Et si ab hominibus audiunt, tamen quod intelligunt, intus datur, intus coruscat, intus revelatur. Quid faciunt homines forinsecus annuntiantes? Quid facio ego modo cum loquor? Strepitum verborum ingero auribus vestris. Nisi ergo revelet ille qui intus est, quid dico; aut quid loquor? Exterior cultor arboris, interior est Creator. Qui plantat et qui rigat, extrinsecus operatur, hoc facimus nos. *Sed neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* (S. Aug., in Evang. Joann., tract. XXVI, n. 7, tom. III, fol. 1609.)

Se debe respetar siempre la palabra divina: el modo de anunciarla puede ser examinado con ciertas condiciones.

En el discurso de estas lecciones vamos viendo cómo los Santos Padres han juzgado y criticado á los malos predicadores, y el recto fin que se proponian con estas censuras.

San Agustin recomendaba con frecuencia á sus fieles la obligacion que tenian de oír con respeto la palabra divina, y de aprovechar las verdades que se les predicaban, cualesquiera que fuese la vida ó conducta del predicador. (In Joann., tract. XLV, n. 6, tom. III, fol. 1730.—Enarrat. in Psalm. XLIX, n. 23, tom. IV, fol. 580.—Sermón CLXXIX, n. 10, tom. V, fol. 971.)

LECCION IV.

Comparacion del Nazianceno y observacion de San Agustin.

Ipsi porro (Basilio) eloquentiæ studium accessionis dumtaxat ac velut corollarii cujusdam rationem habebat, hoc tantum scilicet ex ipsa fructus decerpenti, ut ejus

ope atque auxilio ad nostram philosophiam uteretur: quandoquidem ad explicanda animi sensa ipsius vis ac facultas requiritur mens enim, quæ id, quod sentit, verbis exprimere nequit, hominum torpore laborantium incessui haudquaquam dissimilis est. (S. Greg. Naz., Oratio XX, in laud. Basilii Magn., tom. I, fol. 294.)

Et tamen in sermonibus atque dictionibus eloquentium, impleta reperiuntur præcepta eloquentiæ, de quibus illi ut eloquerentur, vel cum eloquerentur, non cogitaverunt, sive illa didicissent, sive ne attigissent quidem. Implent quippe illa, quia eloquentes sunt; non adhibent ut sint eloquentes. (S. Aug.: *De Doct. christ.*, lib. IV, cap. III, tom. III, fol. 90.)

Verdadera y falsa elocuencia.

Docente te in Ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitetur. Lacrymæ auditorum laudes tuæ sint. Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit: nolo te declamatorem esse et rabulam garrulumque sine ratione, sed mysterium peritum, et sacramentorum Dei tui eruditissimum. Verba volvere, et celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere, indoctorum hominum est. (S. Hieronymus, Epist. XXXIV ad Nepot., tom. IV, part. II, fol. 262.)

«Quod genus captiosarum conclusionum Scriptura, quantum existimo, detestatur illo loco, ubi dictum est: *qui sophisticè loquitur, odibilis est (Eccli., xxxvii, 23.)* Quamquam etiam sermo non captiosus, sed tamen abundantius quam gravitatem decet, verborum ornámenta consectans, sophisticus dicitur.» (S. Aug.: *De Doct. christ.*, lib. II, cap. xxxi, tom. III, fol. 58.)

Qui vero affluit insipienti eloquentia, tanto magis cavendus est, quanto magis ab eo in iis quæ audire inutile est, delectatur auditor, et eum quoniam diserte dicere audit, etiam vere dicere existimat. Hæc autem sententia nec illos fugit, qui artem rhetoricam docendam putarunt: fassi sunt enim sapientiam sine eloquentiam parum prodesse civitatibus; eloquentiam verò sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse nunquam. (S. Aug.: *De Doct. christ.*, lib. IV, cap. V, tom. III, fol. 91.)

Illud est molestum et periculosum vel perniciosum, si cum laudatur eloquentia, persuadeatur insipientia, et in